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Abstract
Human-Robot-Interaction and Learn-

ing from Demonstration require intuitive
and ergonomic means of communication.
Guiding a robot through the task of sim-
ple interaction with its environment usu-
ally requires, additionally to a domain
expert, also a robotics expert. Human
hand gestures are a valuable communica-
tion modality, since (i) humans are very
skilled in producing them, and (ii) rele-
vant geometrical quantities can easily be
demonstrated.

In this thesis, we develop a connec-
tion between the human hand and a
robot manipulator arm. Different meth-
ods for gesture-based robot control, in-
cluding Cartesian position, are explored,
such as live mapping with the manipulator
and its action-based control. Definition
and implementation of several methods
to perform various robotic manipulation
use-cases (e.g., opening cabinet drawers,
pushing a button, and manipulating ob-
jects).

The approach was implemented using
a selection of static and dynamic gestures
and verified in isolated experiments as
well as in a user study with seven partici-
pants. Two gesture detection mechanisms
were implemented and compared: an en-
gineered approach based on selected fea-
tures and a probabilistic learning-based
method.

The whole system idea is to forge to-
gether different parts of the system, where
independently they are widely used, but
together, they are unused. The thesis orig-
inated for a purpose of implementation
Human-Robot-Interaction into the every-
day world with a possibility to facilitate
the people life. That is where controlling
the robot manipulator with a hand can
be beneficial.

Keywords: Human-Robot-Interaction,
gesture detection, probabilistic gesture
detection, Probabilistic neural networks,

Dynamic Time Warping, robot
manipulator
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Jugoslávských partyzánů 1580/3,
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Abstrakt
Interakce člověka s robotem a učení se z
demonstrace vyžadují intuitivní a ergo-
nomické komunikační prostředky. Vedení
robota úkolem jednoduché interakce s jeho
prostředím obvykle vyžaduje kromě od-
borníka na doménu také odborníka na
robotiku. Gesta lidské ruky jsou cennou
komunikační modalitou, protože (i) lidé
jsou velmi zruční v jejich výrobě a (ii)
relevantní geometrické veličiny lze snadno
demonstrovat.

V této práci rozvíjíme spojení mezi lid-
skou rukou a robotickým ramenem mani-
pulátoru. Jsou zkoumány různé metody
pro ovládání robotického manipulátoru
na základě gest, včetně kartézské polohy,
jako je živé mapování pomocí robotického
manipulátoru a jeho ovládání založené na
řízení. Definice a implementace několika
metod k provádění různých případů pou-
žití robotické manipulace (např. Otevírání
zásuvek skříňky, stisknutí tlačítka a ma-
nipulace s objekty).

Přístup byl implementován pomocí vý-
běru statických a dynamických gest a ově-
řen v izolovaných experimentech i v uži-
vatelské studii se sedmi účastníky. Byly
implementovány a porovnány dva mecha-
nismy detekce gest: inženýrským přístu-
pem založeným na vybraných funkcích a
pravděpodobnostní metodou založenou na
učení neuronové sítě.

Myšlenkou celého systému je spojit do-
hromady různé části systému, kde jsou
nezávisle široce používány, ale společně
využívány nejsou. Práce vznikla za úče-
lem implementace interakce člověk-robot
do každodenního světa s možností usnad-
nit lidem život. Jelikož se jedná o obor,
kde může být ovládání robotického mani-
pulátoru rukou výhodné.

Klíčová slova: Člověk-robot interakce,
detekce gest, pravděpodobnostní detekce
gest, pravděpodobnostní neuronové sítě,
Dynamic Time Warping, robot
manipulator

Překlad názvu: Pravděpodobnostní
přístup k ovládání robotického ramene
pomocí gest
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Chapter 1
Introduction

1.1 Thesis Motivation

Programming and testing a new robot manipulator operation task requires a
lot of work. Most of the robot movements are deterministic and do not offer
any kind of variation. In the future, there will be a substantial demand for
robots that can operate on its own in various situations. Robots will need to
be capable of handling more common situations than only the programmed
ones. For example, robots could be in principle good work bench companions,
handing over tools and work pieces or aid in manipulating heavy objects. New
robot interaction methods are needed to make the human-robot interaction
more fluid and robust. In this thesis is introduced a system that facilitates
human gestures to control a robot performing a set of (manufacturing related)
tasks.

What if there was a more natural way to manipulate the robot operations
than with the standard approaches (e.g., keyboard, mouse). One option is
to use the most essential asset we have - a hand. Human hands are capable
of producing a large variety of nuanced gestures, which are much used in
human-human conversations (adding accentuation, geometric analogies, etc.).

To hand gestures might be assigned various signaling meanings, such as
direction, specific action or more advanced meanings. We can even extend that
list and define via gestures, signaling quantities (e.g., length of motion, velocity
conditions, etc...), geometric relations (e.g., orientation), time points (e.g.,
pulse quantities in a pattern), etc. Hand position has very good manipulation
control with very good accuracy. That is why, still to this day, the computer
mouse is one of the most accurate controlling devices for computers. That
could be a good match to couple the robot manipulation end-effector to the
hand position.

How far can we go with hand control? To what extend can actually the
hand control be used for operating a robot? Should this approach be expanded
into daily use within programmers and even real users? Which steps towards
its wide spread are needed? What accuracy of the gesture recognition is
needed to make this method useful?

There is an option to combine the coupling of positions while performing a

1

1. Introduction .....................................
unique static gesture with a hand, for example, grabbing with a hand while
maintaining a specific position. That is the most elementary but simple
example that could perform a decent function for defined control operations.
For example, opening a drawer or grabbing a box.

The tasks could be split into different levels of autonomy (triggering,
controlling process, and fine-grained motion control). For example, disaster
response remote control. There is a need to trigger some response in a
form of a robot manipulation execution. Another example could be a crane
manipulator control. With the position of a hand, the operator can easily
operate the rotation of the crane, its manipulation arm, and its holder with
high accuracy. Some security features would need to be introduced while
achieving this situation. Speaking of security, robustness and safety are a
major concern in human-robot interaction.

Quantifying the uncertainty in human-robot interaction has many potential
benefits, especially the increase of robustness. One option to model uncer-
tainty is to utilize probabilistic methods for this purpose. The framework
of probabilistic programming enables (i) to learn from data and (ii) classify
observations, and (iii) evaluate the certainty with which was the observation
classified within the given category.

In the context of this thesis, we use probabilistic programming to learn new
gestures from demonstration data and to classify gestures during the robot
operation. Briefly speaking, the thesis aims to develop a connection between
the human hand and the robot arm. We evaluate the accuracy of detection
of various types of gestures. To answer the above mentioned question if the
system might be useful for real users, we evaluate the quality of the proposed
solution on a set of users of various age.

1.2 Brief summary of used approach

The hands of the user are recorded using a proper device (specifically Leap
Motion 4.1.1). Hands are detected and bone structure is constructed from
hands. The bone structure with respect to time is passed into the gesture
detection application where the output is matched to a previously learned
system of gestures. The detected gesture is then mapped to robot manipulator
actions. This action can be a direct execution of a motion or a condition
for another more complex action which consists of multiple motions. The
actions can be of various types and are linked to the robot configuration (e.g.,
a dynamic gesture Swipe left is performed relatively to the current robot
configuration).

Gesture detection is done with a deterministic method and probabilistic
method. The deterministic one is programmed and tuned by hand with the
intention of achieving the best possible values for the detection of each gesture.
The probabilistic gesture detection is automatic detection where the system
itself finds the best parameters to classify between individual gestures. The
Bayesian machine learning methods are trained on an input dataset of hand
movements. Specifically, we use a process known as Bayesian inference to

2

.................................. 1.3. Goals of the thesis

detect individual gestures, which are previously defined. Gesture detection
via Bayesian inference can be a difficult task, usually demanding a lot of
computational power. Often it is needed to select the right approach to utilize
the input dataset effectively and satisfy user demands. Then there needs to
be verified if, indeed, the statistical model is valid (i.e., if it is still true to
original idea or it just behaves like that), checking validity by going back to
the roots even if the model is working correcrly and analyte the system again.

1.3 Goals of the thesis

The main goal of the thesis is to create a mapping between a hand and a
robot’s end-effector to enable direct control of the robot by gestures. A visual
feedback of the detected pose and robot movement should be provided to the
operator.

With that being said, there is a need to define a set of manipulation tasks
which the robot manipulator should perform. These tasks might include, for
example, picking an object, pushing a button, or opening and closing a socket
of a drawer. Afterwards, a suitable gesture from the custom set of gestures is
attached to every action.

Furthermore, a set of gestures and corresponding robot actions should be
specified. Categorize gestures and recognize them by the system. Use not
only deterministic approaches but also probabilistic ones.

A custom gesture-based user interface enables to display the results of
gesture detection as well as to control the high-level robot actions and
properties manually. Switching between individual modes in this interface is

[…]

7 100.0% All -

mean ∼ 77%

Table 7.1: User study evaluation of Deterministic approach. 7 static gestures
were tested. Best Gesture states that all tries were successful. Worst gesture
states that no tries were successful.

Probabilistic gesture results

The different method was applied to the same dataset. From the results on
Fig. 7.2, it can be seen that the method learned better the Spock gesture
than the Deterministic version, however the Rock and Victory gestures were
a problem for it. The reason can be found in the recording of the dataset.
The probabilistic network was not learned from the slight variances in the
gesture execution, which the users were performing. If the network would be
learned by the dataset from more people, the accuracy would be higher.

Manipulation method results

The results were divided into three tables (Tab. 7.3, Tab. 7.4 and 7.5) for
each manipulation task. Gesture detected column represents which gestures
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Person no. Accuracy Best Gesture Worst Gesture

1 79.7% Grab, Pinch, Point, Spock Rock (1/3)
2 87.4% Grab, Pinch, Point, Spock Rock (0/4)
3 86.6% All except Victory Victory (0/4)
4 72.4% Grab, Pinch, Point, Spock Victory (2/4)
5 66.0% Grab, Point, Spock Rock (1/4)
6 84.5% Grab, Pinch, Point, Rock Rock (2/4)
7 78.3% Grab, Pinch, Point, Spock Victory (0/4)

mean ∼ 79%

Table 7.2: User study evaluation of Probabilistic approach. 7 static gestures
were tested. Best Gesture states that all tries were successful. Worst gesture
states that no tries were successful.

were detected throughout the process, where the red one are wrongly detected
gestures. Time denotes the duration from the start to completion of the
manipulation task and Success column indicates if the process were successful
on the first try. In the tables, there can be seen a substantial variance in time
completion, which were also influenced by the fact that they have seen the
manipulation for the first time and most of them were told only the minimum
informations on how to operate the manipulator. The second fact is that
some users did not want to use the manipulation as quickly as possible, but
they were executing the task at a slow pace, which they liked. All attempts
succeed on the first try, even though every user has seen the task on the first
try.

Person no. Gestures detected Time Success

1 Grab 28 s True
2 Grab 21 s True
3 Grab, Pinch 40 s True
4 Grab 23 s True
5 Grab 16 s True
6 Grab 12 s True
7 Grab, Pinch 24 s True

Table 7.3: User study, manipulation method. Users were asked to open and
close one socket of the drawer with Grab gesture. Average time of completion is
23 s, all attempts were successful on first try.
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Person no. Gestures detected Time Success

1 Grab 16 s True
2 Grab 24 s True
3 Grab, Point, Pinch 40 s True
4 Grab, Pinch 36 s True
5 Grab 8 s True
6 Grab 8 s True
7 Grab, Pinch 20 s True

Table 7.4: User study, manipulation method. Users were asked to pickup a box
and put it into goal region with Grab gesture. Average time of completion is
21 s, all attempts were successful on first try.

Person no. Gestures detected Time Success

1 Point 9 s True
2 Point 4 s True
3 Point 5 s True
4 Point 8 s True
5 Point 2.5 s True
6 Point 3 s True
7 Point, Grab 12 s True

Table 7.5: User study, manipulation method. Users were asked to push a button
with Point gesture, one-time click. Average time of completion is ∼ 6.2 s, all
attempts were successful on first try.
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Chapter 8
Conclusion and Future work

The summarization of the whole thesis can be done in three points. Firstly,
the gesture detections were defined and developed in various ways. The results
are presented below. Secondly, the manipulation methods were developed
and it was tested their accuracy with user study. Thirdly, the User Interface
were developed.

Let us compare the static gesture representation results, 7 static gestures
were compared with values from the main dataset (see S. 5.6). Deterministic
approach with total accuracy of 84% (see Fig. 6.6) with the Probabilistic
approach with 96% (see Fig. 6.5). The Probabilistic method is superior to
the Deterministic one, which confirms the hyposhesis of the thesis, that
the Deterministic defined gesture detection will never be as accurate as the
Probabilistic one, learned with the proper way. The best Probabilistic The
method has only 2-layers and 50 inner nodes.

Evaluating the Dynamic gestures, which method is performing best, both
the accuracy and computational cost were taken into account The highest
accuracy was reached by the Dynamic Time Warping method, (Ch. 6.7), where
each-to-each type of comparison was used. For this method, the achieved
accuracy was up to 96%. The best method for compromise is the ProMP
trajectory sampled method. The accuracy is only a little lower then with the
first method, resp. 92%, but the time is reduced by more than fifty times.
This option is the same as for the lowest time computed.

The main thing which was not depicted in discussions is the dependence
of all detection tests on the proper tracking of Leap Motion bone detection
software. When the user study was performed, it happened that the subject
did not know that the sensor is inactive and performed a given gesture with
a completely wrongly detected bone position, resulting in a worse accuracy
score.

The user study enabled the evaluation of static gesture detection and ease
of use of the proposed system. The deterministic method did not do well on
the user study. The overall accuracy was 79% (see Fig. 7.2), which is worse
than the result of the initial tests, and this might be caused by the tuning the
parameter for a single user. Despite the bad results, the Probabilistic type
still wins with 79% (see Fig. 7.2), even if only with a small difference.

The robot manipulator can be extended into two arms. Each arm corre-
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sponds to the left and right hand. The Relaxed IK tool does also support a
multiarm setup, so the realization would not be difficult. Two-hand gestures
would enable a variety of new interaction methods, which might be worth
exploring. More complex interactions would be possible to operate. One
manipulation policy could be filling the toothbrush with a toothpaste that
could help an elderly person when is needed. Other manipulations can be
swiping the floor or washing the dishes.

The next thing would be implementing even better User Interfaces. The
motivation is the Leap Motion provides already some partially built packages
for computers. Therefore, that I should not have to implement my own
interface from the bottom like I was doing in Ch.5.4.
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Appendix A
