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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Probabilistic Gesture Control for a Robotic Arm
Author’s name: Petr Vanc
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of measurement
Thesis reviewer: Jan Behrens
Reviewer’s department: CIIRC, CTU in Prague

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily
challenging

How demanding was the assigned project?
The assignment was challenging as the tasks were spanning a wide area of topics: from robot control using the
Robot Operating System (ROS) via probabilistic representations of robot and hand trajectories to processing
data from the Leap Motion hand tracking system. Furthermore, a system of existing and new components had
to be built and evaluated.

Fulfilment of assignment fulfilled

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The thesis fulfills most of the given tasks completely. It falls a bit short on the theoretical explanations about the
probabilistic gesture representation and the teaching of new gestures. On the other hand, the created graphical user
interface (GUI), the implemented practical use-cases, and the conducted user-studies exceed the expectations.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.

Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student was fast to implement all parts required to fulfill the thesis assignment and also evaluate the achieved quality.
Many students would have struggled on this part. Then he prepared datasets to develop the core methodical
contributions in an isolated environment, before integrating it into his system, which is following modern best practices in
software development. When Mr Vanc was unsure about the best way to proceed, he presented the problem and his
approach ideas clearly and was often able to demonstrate the effect of suggestions on the fly.

Technical level A - excellent.

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The thesis is building on top of the state-of-the-art methods in probabilistic modeling of movements and gesture
recognition. Furthermore, these methods are extended and combined to a fully novel system, which is supported by a
graphical user interface. All the parts of the system were implemented on a high quality level. Mr Vanc evaluated several
methods for static and dynamic gesture recognition, and presented all the results in the thesis, showing that the proposed
solution enables high accuracy in gestures recognition. The text is complemented with several figures, tables, code
snippets, and graphs. Some descriptions of the proposed solutions and interpretations might be extended to provide more
clarity.
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Formal level and language level, scope of thesis C - good.

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is written in Latex with mostly good formatting and notations mainly properly used. The organization of the
thesis is reasonable. The thesis is quite long - 78 pages (88 including appendixes). The text is mostly understandable. The
handed thesis is written in English, which is on reasonable level. It should be noted that English was not a primary
selection of the student, but was necessary as the supervisor does not speak Czech. This is sometimes visible on the
quality of the explanations of the system as well as on interpretations, which might be sometimes a bit harder to
understand. What might be partly criticized is, that the student did not allocate sufficient time for writing and especially
revising the text.

Selection of sources, citation correctness B - very good.

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Citing other works was appropriate, formatting of the citations is good (apart of some of the online citations – [1],
[28], and [40]). The basic selection of works was suggested, but additional online sources and also scientific articles
were added by the student.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

Petr Vanc was working independently and showed high motivation while working on this challenging thesis

assignment. It was pleasant to advice Mr Vanc as he was well prepared for our meetings. The achieved

technical solution seems promising and we will try to turn it into a scientific publication. Mr Vanc received

ample advice on the thesis writing, but because he ran out of time, he could not tune the text to a very high

standard. Nevertheless, the text mostly explains accurately what was done. What I evaluate the most is the

fact, that the student was able to implement, combine and extend current state-of-the-art methods to create

a working system for gesture based control of a robotic manipulator. The usability of the system was

evaluated in a user study which clearly shows that the developed system might be easily used in daily

situations by untrained users.

The classification grade that I award for the thesis is B - very good.
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